PROJETO DE LEI Nº 1046, DE 2015

Institui a Semana Estadual de Conscientização e Incentivo ao Doador de Medula Óssea.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo. 1º - Fica instituída a Semana Estadual de Conscientização e Incentivo ao Doador de Medula Óssea, em todo o Estado, a ser realizada anualmente na semana do dia 14 de junho.

          Artigo. 2° - Nesta Semana ocorrerão eventos como palestras, cursos e outras atividades que ressaltem a importância da doação juntamente com os Hemocentros e unidades de Saúde do Estado de São Paulo para inscrição de novos doadores  de Medula Óssea.

          Artigo. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Esta proposição tem a finalidade de ampliar o cadastro de doadores de medula óssea, para facilitar o tratamento de leucemia em nosso Estado, e de conscientizar a população da importância da doação, que é feita sem nenhum prejuízo para a saúde do doador.

Segundo os dados do Instituto Nacional de Câncer, qualquer pessoa com boa saúde que tenha entre 18 e 55 anos de idade pode ser doadora de medula óssea, a qual é retirada do interior de ossos da bacia, por meio de punções, recompondo-se em 15 dias.
A chance de se encontrar uma medula compatível é de uma em cem mil, e, segundo a mesma fonte pesquisada, a doação para o doador é apenas um incômodo passageiro, enquanto para o doente pode significar não perder a vida.

Por isso, quanto maior a repercussão das informações veiculadas durante essas semanas, maior será o número de doadores, tornando-se mais fácil encontrar um doador compatível e, assim, salvar mais vidas. Pois, ninguém está livre de precisar de uma transfusão de sangue ou de doação de medula óssea. Ninguém está livre de se ver, repentinamente, acometido de uma doença como a leucemia, que necessita do transplante de medula óssea. Sabe-se a importância de despertar no público o interesse por essa modalidade de doação e familiarizá-los a respeito de tal atitude.. Consequentemente, nada justifica que as pessoas deixem de fazer o teste de tipagem e constem no Registro de Doadores de Medula do Brasil. O único motivo que trava o aumento do número desses voluntários é a falta de conhecimento a respeito dos riscos que podem ser enfrentados, quais os procedimentos para realização da coleta e da própria doação. Esta proposta de criação de uma Semana Estadual de Conscientização da Doação de Medula Óssea coloca  São Paulo como um Estado preocupado com a conscientização e na disseminação das informações que envolvem a tal doação.

 Por esta razão, conto com a colaboração de meus nobres colegas para a aprovação desta proposição.
Sala das Sessões, em 24/6/2015
a) Gil Lancaster - DEM